[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 марта 2009 г. № 85

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СЛУЧАЯХ И ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ
ПРОВЕРКИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, ФИНАНСИРОВАНИЕ КОТОРЫХ
ПЛАНИРУЕТСЯ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО ЗА СЧЕТ
СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, НА ПРЕДМЕТ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАПРАВЛЯЕМЫХ НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
 (в ред. постановления Правительства Калужской области
от 26.09.2016 № 520)

В соответствии со статьей 1 Закона Калужской области от 25.09.2008 № 454-ОЗ                «О порядке и случаях проверки эффективности инвестиционных проектов, предлагаемых к финансированию полностью или частично за счет средств областного бюджета, и порядке проверки их сметной стоимости» Правительство Калужской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о случаях и порядке проведения проверки инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществить полностью или частично за счет средств областного бюджета, на предмет эффективности использования направляемых на капитальные вложения средств областного бюджета (далее - Положение).
2. Установить, что настоящее Положение не распространяется на инвестиционные проекты, по которым до 1 января 2009 года приняты нормативные правовые акты Калужской области.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

Губернатор Калужской области
А.Д. Артамонов

Приложение
к Постановлению
Правительства Калужской области
от 18 марта 2009 г. № 85

[bookmark: P35]ПОЛОЖЕНИЕ
О СЛУЧАЯХ И ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ
ПРОЕКТОВ, ФИНАНСИРОВАНИЕ КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ ОСУЩЕСТВИТЬ
ПОЛНОСТЬЮ ИЛИ ЧАСТИЧНО ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА,
НА ПРЕДМЕТ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАПРАВЛЯЕМЫХ
НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

1. Настоящее Положение о случаях и порядке проведения проверки инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществить полностью или частично за счет средств областного бюджета, на предмет эффективности использования направляемых на капитальные вложения средств областного бюджета (далее - Положение) определяет случаи и порядок проведения проверки инвестиционных проектов, предусматривающих строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Калужской области и (или) осуществление иных инвестиций в основной капитал, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется из областного бюджета, на предмет эффективности использования направляемых на капитальные вложения средств областного бюджета.
2. Проверка инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств областного бюджета (далее - Проверка) осуществляется с целью принятия решения:
а) об осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Калужской области или приобретении объектов недвижимого имущества в государственную собственность Калужской области стоимостью более 50 млн рублей;
б) о предоставлении средств областного бюджета в виде субсидии местным бюджетам на софинансирование строительства (реконструкции) объектов капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, которые осуществляются из местных бюджетов, стоимостью более 50 млн рублей;
в) о предоставлении субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям, государственным унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Калужской области или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Калужской области стоимостью более 50 млн рублей.
3. Настоящее Положение не распространяются на инвестиционные проекты, реализуемые при участии средств регионального инвестиционного фонда Калужской области.
4. Проверка осуществляется министерством экономического развития Калужской области (далее - Министерство) в соответствии с методикой оценки эффективности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - Методика), утверждаемой Министерством.
5. Инициаторами инвестиционных проектов являются органы исполнительной власти Калужской области, обеспечивающие реализацию государственной политики в установленной сфере.
[bookmark: P53]6. Органы исполнительной власти Калужской области (далее - Заявители) представляют в Министерство документы и материалы, содержащие информацию, необходимую для Проверки и подготовки заключения об эффективности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложения.
Заявитель в обязательном порядке представляет в Министерство всю необходимую информацию о проекте, отраженную в следующих документах:
а) заявление на проведение проверки инвестиционного проекта по форме, утверждаемой Министерством;
б) паспорт инвестиционного проекта по форме, утверждаемой Министерством;
в) расчет интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта по методике, утверждаемой Министерством;
г) пояснительная записка, содержащая конечные количественные показатели реализации проекта (рекомендуемые количественные показатели, характеризующие цель и результаты реализации проекта, утверждаемые Министерством), наличие необходимых ресурсов для реализации проекта (в том числе финансовые затраты на создание объекта), а также вывод о влиянии проекта на социально-экономическое развитие Калужской области.
7. Основаниями для отказа в принятии документов для проведения Проверки являются:
а) представление неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения;
б) наличие внутренних несоответствий и противоречий в паспорте инвестиционного проекта и расчете интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта;
в) несоответствие паспорта инвестиционного проекта форме паспорта инвестиционного проекта, утвержденной Министерством;
г) несоответствие расчета интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта методике расчета интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта, утвержденной Министерством.
8. В случае если недостатки в представленных документах можно устранить без отказа в их принятии, Министерство устанавливает Заявителю срок, не превышающий десяти дней, для устранения таких недостатков.
9. Срок проведения Проверки инвестиционных проектов не должен превышать 30 календарных дней с даты поступления документов в Министерство.
10. По результатам проведения Проверки Заявителю направляется (вручается) заключение Министерства, содержащее выводы о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) инвестиционного проекта критериям эффективности использования направляемых на капитальные вложения средств областного бюджета.
Форма заключения утверждается Министерством.
11. В случае получения отрицательного заключения Заявитель вправе представить документы на повторную Проверку при условии их доработки с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключении.
12. Положительное заключение является документом, необходимым для принятия решения о предоставлении средств областного бюджета на реализацию данного инвестиционного проекта за счет средств областного бюджета.
13. Плата за проведение Проверки не взимается.
14. Министерство ведет реестр инвестиционных проектов, получивших положительное заключение.